
 
 
 

 
 
Prot. n. 2662/VI 
del 24-6-2022 

                                                                        
Al Sito web/Amministrazione trasparente 

All’albo online  
E p.c. al DSGA 

                                                                                                                                   ATTI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto fuori MePA per acquisto servizio di 
formazione per la realizzazione del Modulo Progettuale “VELAVÀ” nell’ambito del PROGETTO Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità) 
 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-646 
Denominazione: “Velacromia” 
CUP: H63D21001280007 
Sede delle attività: POMPEI (NA) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5marzo 2020, 

n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del 
Ministero dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 



VISTA la Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 1-bis, che individuano 
le possibili destinazioni per l’autorizzazione della spesa di cui alla medesima legge; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio2019-2022; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15 febbraio 2021 
con delibera n° 14; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 
dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, in tema di 
collaborazioni esterne alle PP.AA. riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione 
occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni 
introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008(del 24dicembre2007, n.244). 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da  Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo26,comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n.488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n .296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTO l’art.46,comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n.129,in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 
linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, 



nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 
predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento 
di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione 
appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n.4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera 
del Consiglio n.206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA l’autorizzazione Prot. AOODGEFID-18538 del 23/06/2021 del MIUR – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV – per la realizzazione del Progetto 
denominato “Velacromia” – Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-646 – importo 
complessivo autorizzato: € 15.246,00 

 
CONSIDERATA la necessità di individuare un servizio di formazione per la realizzazione delle attività 

relative al Modulo “VELAVÀ”; 

CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede una             verifica 
preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

CONSIDERATO che nessun docente interno possiede le competenze idonee per offrire il relativo 
servizio di formazione; 

VISTA la proposta del Circolo Nautico Arcobaleno A.S.D., con sede legale in Torre Annunziata Via 
Porto n.44, Codice Fiscale: 90047440632 e Partita IVA n. 09429291215- PEC: v-
653@federvelapec.it per la realizzazione del Modulo “VELAVA’” acquisita con protocollo n. 
2548/VI del 16 giugno 2022; 

 
CONSIDERATO che la proposta formativa del circolo Nautico arcobaleno ammonta ad euro 
2100,00+IVA compresa così ripartita: 

Docenze 3 istruttori per 7 incontri € 1.000,00 
3 marinai per 5 giorni € 400,00 

Adesione Federazione Italiana Vela con assicurazione 15 allievi € 400,00 a carico del CNArcobaleno 
Materiale didattico € 500,00 a carico del CNArcobaleno 

Materiale di facile consumo € 300,00 
Benzina a settimana € 400,00 

TOTALE € 2.100,00 
 

VERIFICATO che gli esperti individuati dal Circolo Nautico Arcobaleno A.S.D. rispondono ai requisiti 
necessari per la fornitura dell’attività formativa necessaria per la realizzazione del modulo 
“VELAVA’”; 



VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

 di assegnare, mediante affidamento diretto, al CIRCOLO NAUTICO ARCOBALENO A.S.D. con 
sede legale in Torre Annunziata, Via Porto n. 44, Codice Fiscale: 90047440632 e Partita IVA 
n. 09429291215- PEC: v-653@federvelapec.it il compito di fornire così come da proposta gli 
esperti; 

 di informare l'aggiudicatario pertanto che, ai fini del pagamento, in aggiunta ai documenti 
già presentati. è richiesta obbligatoriamente la Dichiarazione di conto corrente unico 
dedicato, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica ed il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva e fiscale 
prescritta dalla vigente normativa e solo dopo l’effettivo accreditamento dei fondi europei; 

• di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in formato 
elettronico sul codice univoco UF1QAZ con il codice CIG: Z1636D530B 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 
della legge 241del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico dott.ssa Maria Rosaria Marulo. 

• di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigente, sul sito della 
scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online. 

 
 
                                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Maria Rosaria Marulo 
                                                                                                                                                                       documento informatico firmato digitalmente 

      ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 


